
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 102/2023 

 

48ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 47ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 05 de dezembro de 2023. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 18.119 – Exclui bem do Patrimônio Municipal. 

 

DECRETO Nº 18.127 – Exclui bem do Patrimônio do Município e o transfere para o Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda - SAAE/VR. 

 

DECRETO Nº 18.138 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 117.000,00 (cento e 

dezessete mil reais), em conformidade com o artigo 9º  da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 18.140 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e 

cinco mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 18.141 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos 

e cinquenta  mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

OFÍCIO Nº 798/23 -  Responde ao Requerimento nº 245/23, de autoria do Vereador Paulo Roberto 

Costa Docca, no qual solicitou informações sobre o Programa Bolsa Atleta Municipal 

da Lei Municipal 5.757/20. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº 793/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL – Responde às Indicações nºs 1899/22, 

850/23, 1027/23, 1028/23, 1933/23, 1951/23, 2102/23, 2182/23, 2185/23, 2206/23 e 

2652/23 de vários Vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 796/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL – Responde às Indicações nºs 923/23, 

1208/23, 2120/23, 2131/23, 2141/23 e 2257/23 de vários Vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 797/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL – Responde às Indicações nºs 315/22, 320/22, 

619/22, 734/22, 914/22, 980/22, 1008/22, 1415/22, 1480/22, 1886/22, 1892/22, 

2033/22, 2035/22, 2038/22, 2088/22, 2105/22, 2142/22, 076/23, 080/23 e 384/23 de 

vários Vereadores. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 235/23 – Denomina de Jayme Curty, a Rua do lado esquerdo que converge 

para a Estrada Nossa Senhora da União, no Bairro Retiro. 

Autor: Vereador Ednilson Azevedo da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 236/23 – Denomina de Francisco Zonzin, a Rua do lado direito que converge 

para a Estrada Nossa Senhora da União, no Bairro Retiro. 

Autor: Vereador Ednilson Azevedo da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 269/23 – Institui no âmbito do Município, a “Política de Prevenção das 

Doenças Cardiovasculares na Infância e Adolescência”, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO DE LEI Nº 272/23 – Dispõe sobre as regras para entregas de encomendas pelos 

motofretistas de qualquer modalidade e dá outras providências. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 275/23 – Dispõe sobre o exercício do direito à visitação aos pacientes 

internados nos estabelecimentos de saúde públicos municipais e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 276/23 – Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de Equipamento de Proteção  

Individual (EPI) para coveiros e auxiliares no Município de Volta Redonda  e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR EDNILSON AZEVEDO DA SILVA 

 

Nº 315/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos a José Geraldo da Silva 

 

Nº 321/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos a Márcio Luiz Moreira Moraes 

(Padre Márcio). 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 318/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos à Equipe de Robótica da Escola 

Municipal Walmir de Freitas Monteiro, no Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

Nº 319/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos à Equipe de Robótica da Escola 

Municipal Espírito Santo, no Bairro Santo Agostinho. 

 

Nº 320/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos à Equipe de Robótica do Colégio 

João XXIII, no Bairro Retiro. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 314/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos ao Curso Hora da Redação. 

 

Nº 316/23 – Requer  Moção de Congratulações e Aplausos à Diretora Geral da Escola Municipal 

Maestro Franklin de Carvalho Júnior. 

 

Nº 317/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos à Diretora Geral da Escola 

Municipal Prefeito José Juarez Antunes. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2871/23 - Indica construção de cobertura na quadra poliesportiva do Bairro Siderlândia. 

Nº 2872/23 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Siderlândia 

Nº 2873/23 - Indica reconstrução de mata burro no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1788/23 - Indica o recapeamento asfáltico na esquina da Rua 11 com a Rua 02, no Bairro 

Conforto. 

Nº 1789/23 - Indica a desobstrução dos bueiros das Ruas 02 e 05, no Bairro Aero Clube. 

Nº 1790/23 - Indica uma implantação de redutor de velocidade na Rua João Maurício Medeiros, em 

frente ao número 175, no Bairro Aero Clube. 

Nº 1791/23 - Indica a troca das lâmpadas em toda extensão da Rua Luiz Lopes Dornelles, no Bairro 

Aero Clube. 

Nº 1792/23 - Indica a poda da árvore na Rua Luiz Lopes Dornelles, em frente ao nº 452, no Bairro 

Aero Clube. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 2195/23 - Indica recapeamento de asfalto na Avenida Presidente Kennedy nº 5878, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 2252/23 - Indica limpeza do escadão situado na Servidão 2 na Rua Piracicaba, Bairro São 

Cristóvão. 

Nº 2268/23 - Indica substituição de lâmpada pública atual pela lâmpada de led no Bairro Siderlândia. 

Nº 2269/23 - Indica substituição de lâmpada pública atual pela lâmpada de led no Bairro Padre 

Josimo. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 2906/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Estrada Municipal São Sebastião, no Bairro São 

Sebastião. 

Nº 2926/23 - Indica o reparo da iluminação da Servidão Ferreira, no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2920/23 - Indica construção de uma rede de manilhamento e de captação pluvial na Viela do 

Prado no Bairro Padre Josimo/Siderlândia. 

Nº 2921/23 - Indica reparo do buraco na Rua São João nº 615 no Bairro São João. 

Nº 2922/23 - Indica reparo dos buracos na Rua Capitão Benedito Braga nº 683 no Bairro São 

Geraldo. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2911/23 - Indica retirada de lixo e entulho, instalação de lixeira suspensa e câmera de segurança 

na Rua Boa Vista na Alameda Novo Horizonte no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2912/23 - Indica instalação de câmera de segurança na Rua Boa Vista na Alameda Novo 

Horizonte no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2913/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Av. Nossa Senhora do Amparo, 2700 logo após a 

cascata no Bairro Santa Cruz. 

Nº 2914/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Mutirão, 21 no Morro da Conquista no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2915/23 - Indica reconstrução de canaleta na Rua Esperança nº 63 junto a servidão no Morro da 

Conquista no Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2804/23 - Indica desratização em todo o Bairro Santa Cruz. 

Nº 2805/23 - Indica desratização em todo o Bairro Santa Cruz II. 

Nº 2841/23 - Indica operação tapa-buraco na Servidão Cerqueira localizada na Rua José Alves, 

Bairro Santa Cruz II. 

Nº 2842/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Servidão Cerqueira, Bairro Santa Cruz 

II. 

Nº 2919/23 - Indica capina e limpeza na praça localizada no Bairro São Sebastião. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1113/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Érica Berbet, próximo ao nº 

170,  no Bairro Três Poços. 

Nº 1226/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua Deodoro da Fonseca, 

próximo ao nº 85, no Bairro Dom Bosco. 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

TRIBUNA LIVRE 

 

DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 1.533/23 - ORADOR SR. CELIO FABIANO RAPOSO 

– TEMA: SAÚDE PÚBLICA NO MUNICÍPIO. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  Nº 158/23 – Reconhece o “Wheeling” e demais manobras de motocicletas 

como prática esportiva no Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

PROJETO DE LEI Nº 165/23 – Institui o Dia Municipal do Empreendedorismo Feminino no 

âmbito do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

                        Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO DE LEI Nº 166/23 – Institui a Semana Cultural Afro-Brasileira no âmbito do Município 

de Volta Redonda e dá outras providências. 

                        Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO DE LEI Nº 168/2023 -  Autoriza o Poder Executivo a plantar a árvore Pau-Brasil em 

todas as escolas municipais e praças, como forma de demonstrar sua importância 

histórica para o Brasil. 

Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

PROJETO DE LEI Nº 183/23 – Dispõe sobre a concessão de transporte para visita a detentos pelo 

Poder Executivo e dá outras providências. 

Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

 

PROJETO DE LEI Nº 186/23 – Institui a Semana de Conscientização e Prevenção de Queimadas 

no Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 189/23 -  Obriga as empresas de transporte coletivo a disponibilizarem 

assentos prioritários para autistas (TEA) nos transportes coletivos da cidade. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 07  de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


